
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 

 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

DETERMINA DEL DIRETTORE – Prot. N. 2023/145/S 
PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA 

ex art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 
della procedura aperta ex artt. 60 e 36 comma 9 d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

per la stipula di un Accordo quadro con un solo operatore economico per l’erogazione dei 
Servizi di tipografia, editoria, stampa digitale e consegna 

Numero gara: 8861765 - Lotto 1 CIG: 9559657E81 - Lotto 2 CIG: 9559694D0A 

* 
IL DIRETTORE di FST 

 
- Letto l’estratto del Bando della procedura indicata in epigrafe, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana V Serie speciale, e letti il Bando, il Disciplinare di gara e i relativi allegati, pubblicati 
sulla piattaforma telematica Start e sul profilo di questa Stazione appaltante il giorno 27 dicembre scorso; 

- Richiamato l’Ordine di servizio, recante data 6 giugno 2022 e numero di protocollo interno 2022/767/S, 
con il quale è adottata la nomina del Responsabile Unico del Procedimento;   

- Letti i verbali delle sedute del Seggio di gara svoltesi nei giorni 17, 27 e 31 gennaio e 1° febbraio dell’anno 
in corso; 

- Preso atto dei contenuti della proposta di revoca trasmessa dalla Responsabile dell’Ufficio Gare di questa 
Stazione appaltante in data 16 febbraio scorso, nella quale è evidenziato che gli Uffici tecnici dell’Area 
Cinema e Mediateca e dell’Area Giovanisì di questa Fondazione hanno segnalato l’emergere di 
sopravvenute necessità di approvvigionamento e di utilizzo di supporti grafici ulteriori rispetto a quelli 
oggetto della procedura indicata nell’epigrafe; 

- Preso atto, pertanto, che l’accordo quadro che dovrebbe aggiudicarsi all’esito della procedura di gara 
indicata nell’epigrafe sarebbe destinato a rivelarsi uno strumento insufficiente e inadeguato a soddisfare  
i fabbisogni di questa Stazione appaltante; 

- Considerato che, ai sensi dell’articolo 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, “per sopravvenuti 
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 
momento dell'adozione del provvedimento o […] di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, 
il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato”; 

- Dato atto, infine, che nel caso di specie la revoca della procedura di gara indicata nell’epigrafe può 
ritenersi legittimamente disposta da questa Stazione appaltante, poiché sussistono sopravvenute e 
obiettive mutate esigenze di interesse pubblico, più sopra opportunamente e debitamente esplicitate, le 
quali rendono evidente l’inopportunità o comunque l’inutilità della prosecuzione della procedura di gara 
medesima con l’oggetto attuale; 

DETERMINA 

- di revocare in autotutela, ai sensi dell’articolo 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, la 
Determina a contrarre n. prot. 2022/1752/S del 23/12/2023, il Bando e il Disciplinare di gara e tutti gli 
atti ad essi allegati; 

- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il presente 
provvedimento sarà pubblicato sul profilo di questa Stazione appaltante nonché sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana V Serie speciale; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
Provveda il personale aziendale alle necessarie incombenze.  
Firenze, 17 febbraio 2023 
                                                                                                                                                 

                                                                                                                                            Il Direttore 
                                                                                                                                             Francesco Palumbo   

                                                        (FIRMATO DIGITALMENTE) 
                                                                                   


